quatrocentos e quatro reais), a ser coberto mediante excess de arrecadação.

Segundo a Exposição de Motivos, a edição deste projeto de lei visa efetuar

o pagamento dos ^A.gentes Comunitários de Saúde, que passaram a ter uma nova
remuneração no valor de R$ 2.424,00 (dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais) alterada

pela Emenda Constitucional n'12012022, que alterou o artigo 198, § 9oo da CF, senão

vejamos: "Art. 198 (...) § 9o O vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes

de combate às endemias ndo será inferior a 2 (dois) salários mínimos, repassados pela (Jnião